PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 99/2023 – M.C.A. – Forma Eletrônica
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Por Item

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA
ELETRÔNICA, através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na
Modalidade de Pregão – Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço Por Item, objetivando a Aquisição
de materiais elétricos (lâmpadas, reatores, rele e outros) para uso em manutenção na iluminação
pública conforme estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: R$ 24.904,00.

Tendo a licitação a seguinte programação:
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 05/12/2023.
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 05/12/2023..
Referência de tempo: horário de Brasília – DF.

A presente licitação destina-se exclusivamente para Micro Empresas – ME, Empresas de
Pequeno Porte – EPP ou Micro Empreendedor Individual - MEI, para cumprimento com o
Artigo 49 da Lei Complementar Municipal  nº 001/2015; em conformidade com o disposto no
Art. 47, 48 e 49 da Lei Complementar 123/2006 e Lei Complementar nº 147/2014.

A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima
mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-mail:
licitacao@ceuazul.pr.gov.br.
    Céu Azul, 20 de novembro de 2023

LAURINDO SPEROTTO
Prefeito Municipal

1TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3397

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro  –  CEP 85840-000

Fone: (45) 3121-1023 / // CNPJ 76.206.473/0001-01 // E-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2023 – M.C.A.

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 09:00 horas do dia 11 de
dezembro de 2023, na sede da Prefeitura Municipal, no endereço acima, nos termos da Lei nº

8.666/93, TOMADA DE PREÇOS, sob regime Descrição do Regime, tipo de Menor Preço Por
Lote, objetivando a Execução de obras compreendendo:

Lote 1 - Contratação de empresa para execução de obra de Ampliação da Capela Mortuária do
Bairro União, conforme projetos;

Lote 2 - Contratação de empresa para execução de obra de Reforma do Centro Comunitário

do Bairro São Cristóvão, conforme projetos;

Lote 3 - Contratação de empresa para execução de obra de Reforma da Escola Municipal Olavo

Bilac, conforme projetos, referente plano de trabalho do FINISA/Caixa Econômica;

Lote 4 - Contratação de empresa para execução de obra de Reforma da Escola Tancredo Neves,

conforme projetos, referente plano de trabalho do FINISA/Caixa Econômica;
conforme estabelecido no Edital.

Valor máximo da licitação R$: 375.824,47.

A documentação completa poderá ser obtida diretamente no site de internet da Prefeitura

(www.ceuazul.pr.gov.br no link Licitações) bem como se encontra à disposição dos interessados no

endereço acima mencionado, em horário comercial.

Maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-

1023 ou e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br.

    Céu Azul, 21 de novembro de 2023.

    Laurindo Sperotto

    Prefeito Municipal

2TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3397

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CONTRATO Nº. 118/2023 de 20/11/2023 – Ref. Tomada de Preços nº. 11/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

CONTRATADO(A): N E Backes Construções – CNPJ 37.510.464/0001-58

OBJETO: Revitalização de Praça Esportiva e Parque Infantil contendo: Sistema de irrigação e reforma do campo de futebol; Reforma de
equipamentos de um parque infantil.
Execução dos serviços: preliminares e administração da obra; movimento de terra, drenagem e águas pluviais; fundações; estruturas;
alvenaria, divisória, muros e fechos; esquadrias, acessórios, vidros e espelhos; instalações elétricas, telefonia, sistemas de proteção e
ventilação; instalações hidrossanitárias, gás - glp, incêndios e aparelhos; revestimentos, impermeabilizações, pinturas e argamassas;
pavimentação e calçamento,
paisagismo e equipamentos externos e demais itens e especificações constantes em projeto, Área Construída:  1.853,62 m², Local: Rua Belém,
Lote 1-A-1-C - Quadra 112 e Rua Daniel Muraro, Lote 1-A1-B - Bairro União,
VALOR: R$ 126.192,05  (cento e vinte e seis mil cento e noventa e dois reais e cinco centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias.
PRAZO VIGÊNCIA: 13/11/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
449051020100 6817 PRAÇAS, PARQUES E BOSQUES

449051020100 6818 PRAÇAS, PARQUES E BOSQUES

DATA ASSINATURA DO CONTRATO: 21 DE NOVEMBRO DE 2023

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e Nelson Eduardo Backes

3TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3397

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

CONTRATO Nº. 117/2023 de 20/11/2023 – Ref. Tomada de Preços nº. 12/2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

CONTRATADO(A): N C MULLER CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: Lote 1 - Contratação de empresa para execução de obra de Reforma Prédio Paço Municipal,
conforme projetos; VALOR: R$ 197.618,54  (cento e noventa e sete mil seiscentos e dezoito reais e
cinquenta e quatro centavos)
PRAZO VIGÊNCIA: 19/11/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

449051010400 7638 EDIFÍCIOS ADMINISTRATIVOS

449051010400 7639 EDIFÍCIOS ADMINISTRATIVOS

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e NATHALIA CAMILA SCHWAN MULLER

4TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3397

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br

Inexigibilidade N.º 37/2023

Publicação: 21/11/2023 15:34
Modalidade: Inexigibilidade
Processo: 045/2023

Termo de Ratificação:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PARANÁ
CONTRATADO:“SUPRA-CONSULTORIA, TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL
EM GESTÃO PUBLICA LTDA" CNPJ: 40.621.340/0001-54.

Objeto: Contratação da Empresa especializada em realização de treinamentos em
desenvolvimento profissional e gerencial.

TEMA: PROMOVENDO A TRANSPARÊNCIA NO SETOR PÚBLICO, OUVIDORIA E LGPD: O
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E A LAI, NA PRÁTICA - EXIGÊNCIAS LEGAIS,
REGULAMENTAÇÃO E EXECUÇÃO EFETIVA PA GARANTIR O ACESSO À INFORMAÇÃO E
O CUMPRIMENTO DAS NORMAS DE TRANSPARÊNCIA GOVERNAMENTAL

dias: 22, 23 e 24 de novembro de 2023
Local: Hotel Bella Itália- Foz do Iguaçu- Pr
Vereador Solicitante: Jairo Alairso Heinemann
Servidores Solicitantes: Anélio Ferreira de Marco e Marcílio Antonio da Silva
Total: de 03 (três) inscritos com valor individual de R$ 1.650,00(um mil seiscentos e cinquenta
reais)
Totalizando valor global de R$ 4.950,00(quatro mil novecentos e cinquenta reais)
Forma de pagamento: À vista, após apresentação de Lista de Presença, Certificados,
Declaração de Participação e Nota Fiscal.
FONTE/DESCRIÇÃO: 3.3.90.39.48.00.00 – Serviços de Seleção e Treinamento

EMBASAMENTO LEGAL Lei n.º 8.666, artigo 15, inciso I e artigo 25, caput, de 21 de junho de
1.993.

Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente

PODER LEGISLATIVO

5TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3397

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br

Inexigibilidade N.º 38/2023

Publicação: 21/11/2023 16:16
Modalidade: Inexigibilidade
Processo: 046/2023

Termo de Ratificação:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PARANÁ
CONTRATADO: RAS - CONSULTORIA E TREINAMENTO EM GESTÃO PÚBLICA. Inscrita no
CNPJ: 22.094.483/0001-73, Município de Maripá - Estado do Paraná, especializada em
realização de treinamentos em desenvolvimento profissional e gerencial.

Objeto: Contratação da Empresa especializada em realização de treinamentos em
desenvolvimento profissional e gerencial.

Tema: PROCESSO DA COMUNICAÇÃO INTELIGENTE PARA O LEGISLATIVO NA ERA DA
HIPERCONECTIVIDADE // IMUNIDADE PARLAMENTAR NA ERA DIGITAL. O FUTURO É
AGORA: TECNOLOGIA CRIATIVA E INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL AO ALCANCE DO PODER
PÚBLICO

Dias: 22, 23,e 24 de novembro de 2023

Local: Hotel Foz do Iguaçu, Foz do Iguaçu - PR

Vereadora Solicitante: Nilda Maria dos Santos

Total de Participantes: 01 (um) inscrito.
Forma de pagamento: À vista, após apresentação de Lista de Presença, Certificados,
Declaração de Participação e Nota Fiscal.

Valor Unitário: R$ 1.650,00 (mil seiscentos e cinquenta reais).
Valor total: R$ 1.650,00 (mil seiscentos e cinquenta reais).
FONTE/DESCRIÇÃO:
3.3.90.39.48.00.00 – Serviços de Seleção e Treinamento
EMBASAMENTO LEGAL
Lei n.º 8.666, artigo 15, inciso I e artigo 25, caput, de 21 de junho de 1993.

Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente

6TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3397

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 038.2023

Autoriza viagem e pagamento de diárias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que legalmente lhes são conferidas,

R E S O L V E:

Art. 1º Autoriza o Vereador Jairo Alairso Heinemann e os Servidores Anélio Ferreira da Silva de
Marco e Marcílio Antonio da Silva para participar do Curso: “Transparência e a LAI na prática –
Exigências Legais, Regulamentação e Execução Efetiva para garantir o acesso à Informação e o
Cumprimento das Normas de Transparência Governamental”, promovido pela SUPRA –
Consultoria, Treinamento e Capacitação Profissional em Gestão Pública, com saída no dia 22 de
novembro e retorno no dia 24 de novembro de 2023, em Foz do Iguaçu, Estado do Paraná.
Art. 2º Fica autorizado o pagamento de duas diárias e meia, para os Agentes Políticos e
servidores mencionados no artigo anterior, para fins de ressarcimento de despesas com
alimentação e hospedagem.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato da Presidência correrão por conta de
dotação própria do orçamento vigente.
Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 21 de novembro de 2023.

Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ni

va
ld

o
G

re
gó

rio
 D

al
m

ás
 (

50
2.

**
*.

**
*-

20
)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

eu
az

ul
.p

r.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

31
12

11
64

73
36

25
2

7TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3397

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaraceuazul@hotmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 039.2023

Autoriza viagem e pagamento de diárias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que legalmente lhes são conferidas,

R E S O L V E:

Art. 1º Autoriza a Vereadora Nilda Maria dos Santos para participar do Curso: “Processo de
Comunicação Inteligente para o Legislativo na era da Hiperconectividade – O futuro é agora:
tecnologia criativa e inteligência artificial ao alcance do Poder Público – Imunidade Parlamentar
na era digital”, promovido pela RAS Consultoria e Treinamento em Gestão Pública, com saída no
dia 22 de novembro e retorno no dia 24 de novembro de 2023, em Foz do Iguaçu, Estado do
Paraná.
Ar t .  2 º  F i ca  au to r i zado  o  pagamen to  de  duas  d iá r i as  e  me ia ,  pa ra
a Agente Política mencionada no artigo anterior, para fins de ressarcimento de despesas com
alimentação e hospedagem.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato da Presidência correrão por conta de
dotação própria do orçamento vigente.
Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 21 de novembro de 2023.

Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ni

va
ld

o
G

re
gó

rio
 D

al
m

ás
 (

50
2.

**
*.

**
*-

20
)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

eu
az

ul
.p

r.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

31
12

11
64

74
1C

E
D

2

8TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3397

		2023-11-21T20:47:40-0300